
D.D. n. 1302  del 20.05.2020

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza
e dell'indennità di buonuscita del personale regionale

FONDO PENSIONI SICILIA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione

siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per

il  pagamento del  trattamento di  quiescenza e dell'indennità  di  buonuscita del  personale
regionale" denominato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia" ;

VISTO il decreto presidenziale 23 dicembre 2009, n. 14: "Regolamento di attuazione del comma 11
articolo 15 della Legge regionale 14 maggio 2009 n. 6, recante: "Norme per l'organizzazione
del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana", modificato con D.P. del 13
novembre 2019, n. 22, pubblicato sulla G.U.R.S. del 13 dicembre 2019;

VISTO il  decreto del Presidente della Regione n. 477 del 13 settembre 2018 con il quale il dott.
Fulvio Bellomo è stato nominato Commissario Straordinario con i poteri di Presidente e di
Consiglio di Amministrazione;

VISTI                i   decreti   del   Presidente della Regione n. 595 del 19 ottobre 2018, n. 694 del 23 novembre
2918, n. 07 del 27 gennaio 2020 e n. 109  del 23 marzo 2020 con i quali  il  dott. Fulvio
Bellomo  è  stato  confermato  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  di  Presidente  e  di
Consiglio  di  Amministrazione,  senza  soluzione  di  continuità  e  comunque fino
all'insediamento degli Organi ordinari di amministrazione;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 194 del 22 marzo 2020 con il quale il dott. Fulvio
Bellomo  è  stato  confermato  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  di  Presidente  e  di
Consiglio  di  Amministrazione,  senza  soluzione  di  continuità,  fino  al  30  giugno  2020  e,
comunque, non oltre l'insediamento degli Organi ordinari di amministrazione;

VISTO Il D.P. n. 138 del 23 marzo 2018 con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato nominato Direttore
del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n. 9 aprile 2008, n. 81 “Testo Unico Sicurezza sui luoghi di lavoro”;
VISTA la  direttiva  n.  1 del  26  febbraio 2020 della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri “Prime

indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'art. 1 del decreto-legge n. 6
del 2020”;

VISTA la direttiva n. 2 del 12 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “indicazioni in
materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  nelle
pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165”;

VISTI i D.P.C.M del 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 20 marzo 2020, 22 marzo 2020,
1 aprile 2020 e 26 aprile 2020;

VISTA l'ordinanza contingibile e urgente n. 5 del 13 marzo 2020 della Presidenza della Regione
siciliana “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.
833 in materia di igiene e sanità pubblica”;

VISTA la circolare del Ministero della Salute del 22 febbraio 2020 – Covid-2019 nuove indicazioni e
chiarimenti;



VISTO il  “protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della
diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” del 14 marzo 2020;

VISTO il “protocollo di accordo per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine
all'emergenza sanitaria da Covid-19” del 3 aprile 2020;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6- misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19;

VISTO il documento di “gestione emergenza agente biologico coronavirus procedura di sicurezza
negli  ambienti di  lavoro” che prevede l'istituzione di un team multidisciplinare denominato
“Team di gestione della crisi specificatamente per la gestione dell'epidemia da Covid-19”, al
fine  di  garantire  la  continutà  del  servizio,  sia  dal  punto  di  vista  del  contenimento
dell'epidemia  e  della  sicurezza  dei  lavoratori  e  per  verificare  l'applicazione  di  quanto
predisposto presso l'Ente;

VISTO il  rapporto ISS Covid-19 n. 5/2020 Rev. del 21 aprile 2020 “Indicazioni ad interim per la
prevenzione e gestione degli ambienti indoor in relazione alla trasmissione dell'infezione da
virus SASRS – CoV-2”;

VISTA la direttiva n. 3 del 4 maggio 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri riguardante
“Modalità  di  svolgimento  della  prestazione  lavorativa  nell'evolversi  della  situazione
epidemiologica da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA l'Ordinanza contingibile e urgente n. 21 del 17 maggio 2020 del Presidente della Regione
Siciliana;

VISTO il D.P.C.M. del 17 maggio 2020;
RITENUTO di  dover  istituire  presso  il  Fondo  Pensioni  Sicilia  il  “Team  di  gestione  della  crisi

specificatamente per la gestione dell'epidemia da Covid-19” i cui componenti del Comitato
sono:

 Responsabile del team: Roberto Lanza -  Dirigente dell'Area 1
 RLS: Vincenzo Ieracitano
 RSPP: Maria Teresa Spinnato
 Medico competente: Dario Verace

                                       Rappresentanze sindacali aziendale:
 Luigi Santucci (SADIRS)
 Giuseppe Mineo (CISL)
 Marcello Sabatini (COBAS)

DECRETA

Articolo Unico E' istituito presso il Fondo Pensioni Sicilia il “Team di gestione della crisi specificatamente
per la gestione dell'epidemia da Covid-19” i cui componenti del Comitato sono:

 Responsabile del team: Roberto Lanza -  Dirigente dell'Area 1
 RLS: Vincenzo Ieracitano
 RSPP: Maria Teresa Spinnato
 Medico competente: Dario Verace

                                       Rappresentanze sindacali aziendale:
 Luigi Santucci (SADIRS)
 Giuseppe Mineo (CISL)
 Marcello Sabatini (COBAS)

Il provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.

Palermo lì, 20 maggio 2020
            IL DIRETTORE GENERALE

F.to    Avv. Filippo Nasca


